
 

 

 

 

 

 

県教連の皆様とともに 

 

岩手県教育研究所連盟 会長 岩 井   昭 

（岩手県立総合教育センター所長） 

師走の候、岩手県教育研究所連盟の皆様におか

れましては、本年度の事業の推進にご尽力いただ

いておりますことに心から感謝申し上げます。 

県教育研究所連盟は、今年度発足 64年目を迎え、

これまで県内各地の教育研究機関が連携を密にし、

教育に関する調査・研究を充実させ、本県教育の

推進、向上に寄与することを目的として活動して

参りました。 

10月の研修会では、東京大学大学院教育学研究

科長・教育学部長 教授 秋田 喜代美 先生 

をお招きし、「学びの連続性を踏まえて育む資質・

能力：大事にしたい学びと授業」と題してご講演

頂きました。資質・能力を育むために求められる

授業について、総論と併せて具体的にご教示頂き

ました。 

来る２月９日、10日には、岩手県教育研究発表

会を開催いたします。今回は盛岡市、花巻市、奥

州市の教育研究所から発表していただきます。各

所からの発表が、本県教育の充実と発展に繋がり

ますことを期待しております。開催にあたっては、

万全の体制で臨むこととしておりますので、加盟

機関の皆様のご参加をお待ちしております。 

変化が激しく未来の予測が困難な時代の中で、

子供たち一人一人に社会の担い手として必要な資

質・能力を確実に育んでいくためにも、教育の専

門機関としての当連盟の役割は更に重要になって

くるものと存じます。連盟相互のますますの連携

を図りながら、岩手の教育の推進、向上のために、

ともに力を尽くして参りましょう。よろしくお願

いいたします。

 

岩 手 県 教 育 研 究 所 連 盟 事 務 局 

岩 手 県 立 総 合 教 育 セ ン タ ー 

〒025-0395 花巻市北湯口 2-82-1 

令和２年 12 月 21 日発行 第 21 号 

http://www1.iwate-ed.jp/kenkyouren/ 

 

 

 

令和２年５月 13日（水）、Web会議形式 

により、令和２年度岩手県教育研究所連盟 

定期総会を開催いたしました。 

 総会では、昨年度の事業報告及び決算報 

告を行い、今年度の役員案、所員研修会、 

岩手県教育研究発表会等の事業、予算案を 

承認いただきました。 

 承認いただいた令和２年度の役員は右の 

とおりです。 

会  長 岩 井  昭  総合教育センター 所長 

理  事  紀    修    盛岡市教育研究所 所長 

    佐々木 健 一    花巻市教育研究所 所長 

    作 山 雅 宏    雫石町教育研究所 所長 

    吉 田 竜二郎    総合教育センター 研修部長 

監  事  侘 美   淳  紫波町教育研究所 所長 

    高 橋 眞 司  矢巾町教育研究所 所長 

事務局 総合教育センター企画担当 

    女 鹿  芳 文  主任研修指導主事 

    福 岡  耕 治  主任研修指導主事 

    八重樫 一 矢  主任研修指導主事 

    岩 澤  利 治  研修指導主事 

    菊 池  貴 彦   研修指導主事 

    古 川  麻 耶  主事 

■ 令和２年度定期総会の報告 ■ 



岩手県教育研究所連盟会報 第 21号 

 

 

 

 

 

 

 

研修会当日は、県内から総勢 168 名の参加があり、今回は３密を避けるため、メイン会場と２つのサ

ブ会場を設けサテライト中継で実施しました。 

     

メイン会場（秋田先生）        サブ会場１           サブ会場２ 
 

 

 

 

 

 

※12/24（木）事前申込締切 

期間中、総合教育センターでは、以下の展示も行います。併せてご覧ください。 
・学校紹介写真展    ・学生科学賞入賞作品展    ・学校公開ポスター展 
・開発教材展（理科 情報教育 特別支援教育 技術・家庭） 
 

【 総合教育センターをご活用ください 】 http://www1.iwate-ed.jp/ 

要請研修、随時研修、どようび研修など様々なニーズに対応しています。また、Web ページでは、教

育研究、学習指導案、研修講座関連資料等、各種教育情報を提供していますのでご活用ください。 

■２月９日（火） 
【全体会】・講演会 明星大学教育学部 教授 吉冨 芳正 氏 

・会場協議 講師 明星大学教育学部 教授 吉冨 芳正 氏 
      コーディネーター 総合教育センター 所長 岩井  昭 

 
【特設分科会１】学力向上 
【特設分科会２】校種間におけるカリキュラム・マネジメント 
【特設分科会３】生徒指導 
【特設分科会４】小学校プログラミング教育 
【特設分科会５】コミュニティ・スクール 
【分科会】◇幼児教育／幼小接続 

■２月 10 日（水） 
【分科会】 
 ◇国語 ◇社会／地理歴史・公民 ◇算数／数学 ◇理科 ◇音楽 ◇図画工作／美術 
 ◇情報教育／家庭／技術・家庭 ◇体育／保健体育 ◇外国語活動／外国語 ◇特別の教科 道徳 
 ◇キャリア教育／総合的な学習（探究）の時間 ◇教育相談 ◇特別支援教育 
 ◇いきる・かかわる・そなえる 

 

令和３年２月９日（火）～10日（水）の２日間の日程で、岩手県教育研究発表会を開催いたします。昨

年度から３年間のメインテーマを「新しい時代を拓く子どもたちの主体的な学びの充実を図るカリキュラ

ム・マネジメント」とし、２年目の今年は、サブテーマを「～学校段階等間の接続の視点に立って育む資

質・能力～」と設定し、全体会として講演会及び会場協議を行います。 

■ 令和２年度（第 64回）岩手県教育研究発表会 ■ 

 

〔目的〕新学習指導要領に示された資質・能力を学びの連続性を踏まえて育むための方策について、

総論や具体例等から学び、各研究所における研究内容の推進及び県内教職員の授業改善等に

活かす。 

〔日時〕令和２年 10月１日（木）13:00～15:30 

〔演題〕学びの連続性を踏まえて育む資質・能力：大事にしたい学びと授業 

〔講師〕東京大学大学院教育学研究科長・教育学部長 

    教授  秋 田 喜代美  先生 

■ 令和２年度教育研究所連盟研修会 ■ 


